特定非営利活動法人 芸術家と子どもたち

〒170-0001 東京都豊島区西巣鴨 4-9-1 旧朝日中学校 にしすがも創造舎内

TEL. 03-5961-5737  FAX. 03-5961-5738 Email mail@children-art.net

http://www.children-art.net/

2013 年 6月 吉日

「ASIAS 特別支援学級でのアーティストによるワークショップ型授業」

＜2013 年度 実施校を募集いたします＞

拝啓 陽春の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

 さて、特定非営利活動法人芸術家と子どもたちでは、2000 年より、アートを通しての「学び」が、子

どもたちの「生きる力」を育むことにつながると考え、公立の小・中学校、幼稚園、保育園といった学

校教育・保育の現場において、アーティストと先生が協力しながらワークショップ型授業を行う活動

（ＡＳＩＡＳ：エイジアス）を行ってきました。

2008 年度からは特別支援学級を対象とした活動にも本格的に取り組みはじめ、2012 年度までの 5 年

間に東京都内の公立小・中学校のべ 109 校の特別支援学級（固定級・通級）においてこの活動を実施し

ました。

 このたび、2013 年度の実施校を以下のとおり募集しますのでご案内いたします。実施にご関心をお持

ちの方は、同封の応募要項をご参照のうえアンケートをご返信頂きますよう、お願い申し上げます。

敬具

記

１．事業の概要   別紙「2013 年度 ASIAS 特別支援学級でのアーティストによる

                        ワークショップ型授業」実施校募集のご案内

２．実施申込・問合せ 別紙「実施希望アンケート」

３．申込締切日   2013 年 7月 19 日（金）

４．その他     ・本事業は、一部、文部科学省の支援事業を活用して、例年実施しています。

本年度、文部科学省の公募手続きが遅くなっていることに伴ない、本事業

のお知らせが昨年度より遅れたことをお詫び申し上げます。また、上記支

援の可否及び規模がいまだ確定していないため、本事業の採択予定校数等、

事業規模をお知らせできない状況にあることをご了承ください。

以上

                          【お問い合わせ】

特定非営利活動法人芸術家と子どもたち

事務局 鳥居、中西

電話 03-5961-5737

FAX 03-5961-5738

■実施概要

実施日程 2013年9月頃～2014年3月

対象 都内公立小中学校の特別支援学級（固定級・通級）

アーティストジャンル 振付家・ダンサー、作曲家・音楽家、美術家、演出家など

内容 担当教員の希望をもとに、アーティストを学校に派遣し、数日のワークショップ型授業を重ねて

いきます。コンサートや演劇鑑賞ではなく、子ども自身が活動し、体験していきます。

コーディネーター 「ＮＰＯ法人芸術家と子どもたち」スタッフがコーディネーターとなり、打合せから授業まで

全ての現場に立ち会い、進行をサポートしていきます。

■期待される教育的効果

※ 本事業は、アーティスト及びコーディネーターが各学校の担当教員と十分意思疎通を図り、指導方針・方法や

目当てを共有して実施します。

※ 児童・生徒たちに関する、期待できる教育的効果としては、例えば以下のようなものがあります。

「創造力」「コミュニケーション能力」「チャレンジする力」「イメージする力」等の向上、あるいは、

「自己肯定感」や「他者を理解する感覚」の醸成、など

■実施のながれ

① 【7/19（金）締切】

↓

② 随時 申込み・問合せを頂いた学校と連絡をとりつつ、実施校を決定。

↓

③ 随時 コーディネーターが実施校を訪ね、希望内容（ジャンル、スケジュール等）をヒアリング。

↓

④ コーディネーターが各校の希望内容を考慮し検討の上、最適と思われるアーティストを決定。

↓

⑤

↓
⑥ コーディネーター立会いのもと、アーティストによるワークショップ型授業を実施。

その後、担当教員とアーティストとともに授業をふりかえり、次回授業の打ち合わせ

↓ を実施。（以降同様）

※ 使用する教科・領域は自由です。（例：生活単元学習、特別活動、自立活動、体育、図画工作、音楽等）

※ 授業時数は、内容に応じて合計2～20コマ程度の間で自由に設定が可能です。

※ 実施にあたっては、ご相談の上、授業時間割の調整などを担当教員にお願いします。

※ 授業実施内容によっては、実施場所として体育館又は広いスペース（多目的室等）の確保が必要となります。

※ 校内調整や保護者への連絡等、学校の授業及び行事として必要な事項については、担当教員にお願いします。

※ 学校側の財政的な負担は基本的にございません。

実施終了

コーディネーター立会いのもと、派遣アーティストと各学校担当教員とで実施内容
詳細について打合せ。

実施の
1～2ヶ月前

9月頃～3月

実施校ヒアリング

派遣アーティスト
決定

事前打合せ

ワークショップ型
授業の実施

―　記　―

実施希望受付

実施校の決定

2013年度「ASIAS特別支援学級でのアーティストによるワークショップ型授業」

実施校募集のご案内

NPO法人芸術家と子どもたちあてにＦＡＸ（03-5961-5738）でお申し込みください。

別紙

 ＮＰＯ法人芸術家と子どもたちでは、2008年より、アートを通しての「学び」が、子どもたちの「生きる力」を育むことに
つながると考え、公立の小・中学校の特別支援学級において、アーティストと先生が協力しながらワークショップ型授
業を行う活動（ＡＳＩＡＳ：エイジアス）を行ってきました。本事業では、ダンス、音楽、美術、演劇等のプロのアーティスト
が学校に出向き、コーディネーターと各学校の担当教員と意思疎通を図り、指導方針・方法を共有しながら数日の
ワークショップ型授業を実施します。つきましては、2013年度の開催にあたり、下記のとおりご案内いたします。

【返信先】 特定非営利活動法人 芸術家と子どもたち 宛

FAX：03-5961-5738（送り状は不要です）

※2013 年 7月 19日（金）までにお送りいただきますようお願いいたします。

2013 年度 ASIAS 特別支援学級でのアーティストによるワークショップ型授業

実施希望アンケート

［1］ 現時点での実施のご意向についてお聞かせください。（該当する項目にチェックをつけてください）

 □ 実施してみたいと考えている。

 □ 検討中だが、実施に関心がある。

［2］ ご希望の日程等 （該当する項目にチェックをつけてください）

 1. 日数： □ 2 日以内  □ 3 日～6日  □ 7 日～10日以上

    □ まだ決めていない

    2. 時期：      月頃～   月頃 ※実施期間は2013年9月頃～2014年3月までです。

［3］ 希望内容、ご質問などがあれば、自由にお書きください。

学校名 ふりがな

学級名

学級種別 【障害】 □知的障害  □情緒障害  □その他（         ）

【形態】 □固定  □通級

児童・生徒数        名（    年生 ～   年生）

ご担当者氏名                 （ふりがな             ）

連絡先 【TEL】

【FAX】

【E-mail】

学校所在地 住所

最寄駅       線       駅より     分

ご記入ありがとうございました。追って事務局よりご連絡させて頂きます。

別紙